appenDiCe DoCUmentaria

1

CARTULA OFFERSIONIS

1077 febbraio 23, Palaia

Uberto del fu Uberto giudice, sua moglie Meralda del fu Rodolfo e la 
loro figlia Rustica, moglie di Ranieri, offrono alla Chiesa vescovile di San 
Martino di Lucca la terza parte della corte e del castello chiamato un tem-
po “Monte Magnifridi” e ora Palaia, compresa la stessa quota della chiesa 
di Sant’Andrea, ubicata al suo interno. Dalla donazione vengono esclusi 
nove pezzi di terra, due dei quali – con casa – posti dentro il castello. Inol-
tre, salvo poche eccezioni, i tre donano alla medesima Chiesa tutti i beni 
che hanno “in loco Petriolo”, inclusa la loro parte della locale chiesa di 
San Pietro situata presso l’Arno, nonché tutte le case e le terre nel poggio 
di Santa Maria a Monte. Infine Meralda, quale proprietaria della metà dei 
suddetti beni, stabilisce che nessun vescovo possa disporre della sua quo-
ta, se non a favore dei fratelli Tegrimo e Ugo e dei loro eredi.

Originale, AAL, Diplomatico, ++ L 16/1 [A]. Sul verso: “Offersio Uberti quondam 
Uberti de tertia portione castri et curtis de Palaia” di mano del XII secolo, cui seguono 
di altre mani coeve “Carta de castello de Palaia” e “Palaria”; “1077, 1089, 1142” di ma-
no della metà del XIII secolo; “1077 Anselmo, 1089, 1204 Roberto, 1101 stilo Pisano 
1102, 1204 Roberto, 1142 Ottone, 1218” di mano del XIV secolo; “++ L, numero 16 
usque a 22 inclusive” di mano del XVII secolo.

Regesto: AAL, Sunto delle pergamene, tomo segnato ++, c. 134v.

Pergamena in buono stato di conservazione, salvo un paio di rosure e alcune mac-
chie di umidità lungo entrambi i lati, più accentuate su quello sinistro. Le sottoscrizio-
ni sono in inchiostro diverso. Nella datazione cronica è usato lo stile dell’Incarnazione 
secondo il computo pisano.

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab 
incarna|tione eius millesimo septuagesimo septimo, septimo Kalendas 
| martii, indictione quintadecima. Manifesti sumus nos Ubertus filius 
| bone memorie item Uberti que fuit iudex et Meralda iugales et filia 
bone memorie Rodulfi | et Rustica mulier Rainerii et filia eidem Uberti, 
quia nos que supra Meralda et Rusti|ca consentiente nobis suprascrip-
ti viri nostri et ibi interfuerunt, notitia propinquio|ribus parentibus 
nostris, nomina eorum Ildebrando germano meo que supra Meralda 
et Ildebrandi|no filio suo et predicto Uberto genitor meus que supra 
Rustica et Sasso germano meo, a quibus secundum legem | interrogate 
et congnite sumus eo quod nos non sumus passe ulla violentia sed pura 
ex | integra nostra bona voluntas sequenter edicti paginam comuniter 
ego que supra Meralda | cum suprascripto viro meo per anc cartula pro 
remedio animarum nostrarum offerimus Deo et ecclesie episcopa|tui  
sancti Martini Lucensis a idest nostram portionem ex integram, que 
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est tertia portio, de curte et castello illo | que olim vocatus fuit Monte 
Magnifridi et modo vocatur Palaia cum nostra portione ex integram de 
ecclesia | illa cui vocabulum est sancti Andree que infra ipsum castellum 
esse videtur; exceptamus et anteponi|mus exinde duabus petiis de terris 
in ipso castello cum case super se abentes a pede de turre, | una que 
detinent Petro dal Gabbro cum suis consortibus, que uno capo cum uno 
lato tenet in via et classo, | alio capo tenet in via que continet a pruniccia 
et alio lato tenet in terra Tegrimi et | Ughi germani et in pede de eorum 
turre; alia petia cum casa super se abente que detinent | filii quondam 
Rodulfi Pilosi et Martino filio quondam Bonichi et Petrus filio quondam 
Bellunci et Marti|no filio quondam Roiti, que uno capo tenet in terra Te-
grimi et Ughi germani et alio capo tenet in terra Villani | et Acti germani, 
lato uno tenet in via et classo, alio lato tenet in classo ubi non percurrit 
via; et septem pe|tiis de terris, una que est vinea dicitur a la Pergula, alia 
similiter vinea dicitur a Palmento, tertia sedio Iohanni, quarta | in burgo 
dicitur a Capanna de filii Omici, quinta a Partini cum cassina super se 
abente que re|cta est per suprascripti filii quondam Omici, sexta est cam-
po dicitur Valle Ulmi, septima Ulceto. Seu et offerimus Deo | et ad iam-
dictam ecclesiam idest omnia ex omnibus casis et casinis seu casalinis 
atque terris et vineis que habere | videmus in loco Petriolo cum nostra 
portione de ecclesia sancti Petri que ibi esse videtur prope fluvio Arno, 
et omnibus casis et terris | et rebus que habere videmus infra monte et 
poio Sancte Marie a Monte; exceptamus et anteponimus exinde novem 
| stariorum de terra ad stario duodecimo pane tenente, sex stariorum in 
loco a Grosseto et tres a sedio nostro, que in nostra re|servamus pote-
statem, et exceptamus omnibus terris que habemus in loco a Tolle. Nam 
illis aliis omnibus terris et rebus que supra legitur tibi Deo | et ad iam-
dictam ecclesiam offerre videmus de nostra curte et castello vero ipso et 
de suprascripti omnibus terris et rebus que supra | legitur, preter quam 
superius exceptavimus, cum fundamentis et omne edeficiis vel universis 
fabricis suarum seu de | curtis, ortalis, terris, vineis, olivetis, castanietis, 
quercietis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel | incultis de 
omnia et in omnibus rebus tam donnicatis quam et massariciis, quantas 
ubique in qualibet locis vel vocabulis | in suprascripta curte et castello 
et in suprascripti denominatis omnibus locis sunt pertinentibus vel 
aspicientibus ut dic|tum est, nostra portione ex integra cum inferioribus 
et superioribus suarum seu cum accessionibus et ingressoris earum tibi 
Deo | et predicte ecclesie offerre previdemus tali ordine ut ab odierna die 
de predicta ecclesia et episcopatu sancti Martini | et de illis episcopis qui 
ibi pro tempore ordinati fuerint et ibidem officium Dei fecerint in eorum 
sint potestatem suprascripti omnibus terris et rebus eis abendi, | tenendi, 
possidendi, imperandi, gubernandi, laborare faciendi et usumfructuan-
di et si oportunum fuerit causas exinde geren|di, querimonia faciendi, 
responsum redendi, finem ponendi, modis omnibus eas defensandi 
ad partem iamdicte ecclesie. Et si aliquando | tempore nos qui supra 
iugalibus et Rustica vel nostris eredibus aliquando tempore in aliquo 
exinde intentionaverimus aut rectolli vel subtragi que|sierimus, nos vel 
ille omo cui nos eis dedissemus aut dederimus per quolibet ingenio | et 
si nos exinde auctores dare voluerint et eas a parte | iamdicte ecclesie 
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defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondemus nos qui 
supra iugalibus et Rustica una cum nostris eredibus | componere ad par-
tem predicte ecclesie omnibus suprascriptis terris et rebus que ut supra 
obtulimus in duplum in ferquidem loco sub estimatione | quales tunc 
fuerit. Verumtamen volo ego que supra Meralda atque instituo firmiter-
que precipuo ut meam portionem de suprascripti terris et rebus, que est 
medietas, que ego | ut supra dedi non abeat potestatem neque licentiam 
ullus episcopus eam vendere neque donare neque comutare neque libel-
lare neque alienare per ullum | [. . . . .] ingenio alienare nisi suprascripti 
Tegrimi et Ughi germani suisque eredibus. Sic tamen si nos exinde 
auctores nec defensores querere nec dare no|lueritis, licentiam abeatis 
apsque nostra persona, si vestra fuerit voluntas, exinde causas agendi, 
responsum redendi, finem ponendi, modis omnibus | eas defensandi ad 
partem iamdicte ecclesie cum cartula ista vel qualiter iuxta legem melius 
potueritis, quia in tali ordine anc cartulam Bernardus notarius domni | 
imperatoris scribere rogavimus. Actum infra castellum de Palaia. Signa 
+ manuum suprascripti Uberti et Raineri qui ad iamdicte | iugales eorum 
consentierunt.